
Pag. 1 di 4 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 305 del 31-05-2011 

 
 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione urbana di Via della Libertà. Approvazione progetto esecutivo. 
 

L’anno duemilaundici  il giorno 31 del mese di Maggio  
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO che nel piano annuale 2011 delle opere pubbliche è previsto l’intervento dei lavori di “ 
Riqualificazione urbana di Via della Libertà”, per l’importo di € 500.000,00 da finanziarsi con fondi di 
bilancio comunale; 
VISTA la delibera G.M. n. 130 del 10-03-2011 con la quale è stato approvato il progetto preliminare 
redatto dall’arch. Maurizio Rocco di Pescara, nell’importo complessivo di € 1.000.000,00 e che 
prevede la ristrutturazione dell’intera Via della Libertà, da Porta Caldari sino all’incrocio con Via T. 
Berardi; 
VISTA la determina III° Settore n. 1 del 12-01-2011 con l a quale è stato conferito l’incarico 
professionale all’arch. Massimiliano Caraceni di Ortona di elaborare le successive fasi progettuali; 
VISTA la delibera G.M. n. 54 del 05-05-2011 con la quale è stato approvato il progetto definitivo, 
redatto dall’arch. Massimiliano Caraceni e nell’importo di € 500.000,00, di cui € 350.000,00 per lavori 
a base d’asta, € 7.146,53 per oneri sicurezza ed € 142.853,47 per somme a disposizione; 
VISTO il progetto esecutivo redatto dall’arch. Massimiliano Caraceni il 21-04-2011, nell’importo 
complessivo di € 500.000,00, come riportato nel seguente quadro economico di spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO ESECUTIVO 

(art. 17 del regolamento) 
  

  
a) Importo Esecuzione delle Lavorazioni 
  Lavori a misura compreso oneri della sicurezza ordinari  €       350.000,00 
  Oneri della Sicurezza Ordinari  €           7.000,00  
  Lavori a misura a base d'asta  €       343.000,00 

      Totale con Oneri  €       350.000,00 
         
b) Importo per l'Attuazione Piani di Sicurezza Spec iali da 
Computo   
  Oneri per i piani di sicurezza a misura  €          7.146,53 
  Oneri per i piani di sicurezza a corpo  
  Oneri per i piani di sicurezza in economia  

      Totale  €          7.146,53 
  TOTALE LAVORI + Oneri Sicurezza Speciali 

 €       357.146,53   
         
c) Somme a disposizione della Stazione Appaltante S peciali da 
Computo   
c1 Lavori in economia previsti in progetto, esclusi dall'appalto 
c2 Rilievi accertamenti ed indagini  
  a) indagini geologiche      €             800,00 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Qualità Edilizia Pubblica 



Pag. 2 di 4 

 

  b) rilievi del sito        €          1.600,00 
  c) altro          
c3 Allacciamenti a pubblici servizi  

  
a) alla rete di energia 
elettrica      €          2.000,00 

  
b) alla reti idriche e 
fognarie      €          3.000,00 

c4 Imprevisti ed economie per lavori a fattura  €        19.700,00 
c5 Acquisizione aree e immobili (da piano particellare)  
  a) espropriazione terreni      
  b) altro          
c6 Prezzo chiuso  
c7 Spese tecniche  

  
a1) progetto definitivo ed 
esecutivo    €          9.205,00 

  a2) perizia di variante      
  b) direzione lavori        €          9.205,00 
  c) coordinamento sicurezza in fase di progettazione  €          2.340,00 
  d) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione  €          5.460,00 

  
e) prestazioni speciali e 
accessorie    

  f) altre          

  
g) contributo 
previdenziale      €          1.162,40 

c8 Spese per attività di consulenza e di supporto  
c9 Spese per commissioni giudicatrici  €             538,00 
c10 Spese per pubblicità  
c10.bis) Spese per opere d'arte al 2%  
c11 Spese analisi e collaudi  

  
a) certificato di regolare 
esecuzione    €          1.228,57 

  b) collaudo statico        

  
c) collaudo 
amministrativo      €             525,00 

  d) altre          
c12 I.V.A.  
  a) IVA sui lavori al 20 %      €        71.429,31 
  b) IVA sulle spese tecniche e studi al 20 %  €          5.720,19 

  
c) IVA su imprevisti al 20 
%      €          3.940,00 

c13 Fondo per accordi bonari ex art. 31, comma 2  €          3.000,00  
c14 Fondo per premio di accelerazione  
c15 Incentivo art. 18 L. 109/94  €          2.000,00 

      Totale  €       142.853,47 

TOTALE GENERALE 
 €  500.000,00  

 
CONSIDERATO il progetto esecutivo comprende i seguenti elaborati: 

- Tav. 1 inquadramento 
- Tav. 2 rilievo topografico stato di fatto 
- Tav. 3 Condotta acque bianche 
- Tav. 4 stato di fatto 
- Tav. 5 progetto 
- Tav. 6 dettagli 
- Quadro economico di spesa 
- Elenco prezzi 
- Computo metrico estimativo 
- Analisi dei prezzi 
- Relazione Tecnica Illustrativa 



Pag. 3 di 4 

 

- Capitolato Speciale di Appalto 
- Piano di sicurezza e coordinamento 
- Fascicolo dell’opera 
- Analisi e valutazione rischi 
- Diagramma di Gantt 
- Computo metrico stima costi della sicurezza 
- Crono programma 
- Schema di contratto 
- Manuale di manutenzione e d’uso; 

VISTI  il D.Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 554/99; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Approvare il progetto esecutivo dei lavori di “ Riqualificazione urbana di Via della Libertà”, 
redatto il 21-04-2011 dall’arch. Massimiliano Caraceni di Ortona, nell’importo complessivo  di 
€ 500.000,00 così suddiviso: 

QUADRO ECONOMICO ESECUTIVO 

(art. 17 del regolamento) 

  
  

a) Importo Esecuzione delle Lavorazioni 
  Lavori a misura compreso oneri della sicurezza ordinari  €       350.000,00 
  Oneri della Sicurezza Ordinari  €           7.000,00  
  Lavori a misura a base d'asta  €       343.000,00 

      Totale con Oneri  €       350.000,00 
         
b) Importo per l'Attuazione Piani di Sicurezza Spec iali da 
Computo   
  Oneri per i piani di sicurezza a misura  €          7.146,53 
  Oneri per i piani di sicurezza a corpo  
  Oneri per i piani di sicurezza in economia  

      Totale  €          7.146,53 
  TOTALE LAVORI + Oneri Sicurezza Speciali 

 €       357.146,53   
         
c) Somme a disposizione della Stazione Appaltante S peciali da 
Computo   
c1 Lavori in economia previsti in progetto, esclusi dall'appalto 
c2 Rilievi accertamenti ed indagini  
  a) indagini geologiche      €             800,00 
  b) rilievi del sito        €          1.600,00 
  c) altro          
c3 Allacciamenti a pubblici servizi  

  
a) alla rete di energia 
elettrica      €          2.000,00 

  
b) alla reti idriche e 
fognarie      €          3.000,00 

c4 Imprevisti ed economie per lavori a fattura  €        19.700,00 
c5 Acquisizione aree e immobili (da piano particellare)  
  a) espropriazione terreni      
  b) altro          
c6 Prezzo chiuso  
c7 Spese tecniche  

  
a1) progetto definitivo ed 
esecutivo    €          9.205,00 

  a2) perizia di variante      
  b) direzione lavori        €          9.205,00 



Pag. 4 di 4 

 

  c) coordinamento sicurezza in fase di progettazione  €          2.340,00 
  d) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione  €          5.460,00 

  
e) prestazioni speciali e 
accessorie    

  f) altre          

  
g) contributo 
previdenziale      €          1.162,40 

c8 Spese per attività di consulenza e di supporto  
c9 Spese per commissioni giudicatrici  €             538,00 
c10 Spese per pubblicità  
c10.bis) Spese per opere d'arte al 2%  
c11 Spese analisi e collaudi  

  
a) certificato di regolare 
esecuzione    €          1.228,57 

  b) collaudo statico        

  
c) collaudo 
amministrativo      €             525,00 

  d) altre          
c12 I.V.A.  
  a) IVA sui lavori al 20 %      €        71.429,31 
  b) IVA sulle spese tecniche e studi al 20 %  €          5.720,19 

  
c) IVA su imprevisti al 20 
%      €          3.940,00 

c13 Fondo per accordi bonari ex art. 31, comma 2  €          3.000,00  
c14 Fondo per premio di accelerazione  
c15 Incentivo art. 18 L. 109/94  €          2.000,00 

      Totale  €       142.853,47 

TOTALE GENERALE 
 €  500.000,00  

  
 

 
2. Provvedere con separata determina ad approvare gli atti per l’indizione della gara di appalto; 
3. La spesa dell’intervento fa carico al cap. 31214 Bil. 2011; 
4. Il Responsabile del procedimento è il geom. A. Di Nicolantonio. 

 
Il Compilatore 

(DiN/on) 
 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  01-06-2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


